－５－

平成３０年第４回

城里町議会定例会会議録 第１号

─────────────────────────────

平成３０年１２月４日 午前１０時００分開会

─────────────────────────────

 １．出席議員（１４名）

      １番  桜 井 和 子 君    ８番  河原井 大 介 君

      ２番  加藤木   直 君    ９番  関   誠一郎 君

      ３番  猿 田 正 純 君   １０番  阿久津 則 男 君

      ４番  藤 咲 芙美子 君   １１番  小 林 祥 宏 君

      ５番  片 岡 藏 之 君   １２番  杉 山   清 君

      ６番  薗 部   一 君   １３番  鯉 渕 秀 雄 君

      ７番  三 村 孝 信 君   １４番  小 圷   孝 君

 １．欠席議員

      な  し

 １．説明のため出席した者の職氏名

町 長 上遠野   修

教 育 長 髙 岡 秀 夫

ま ち づ く り 戦 略 課 長 大曽根 直 美

総 務 課 長 河原井   明

町 民 課 長 柳 橋 司 朗

財 務 課 長 髙 堀 義 美

税 務 課 長 鈴 木 貴 司

健 康 保 険 課 長 山 口 利 春

長 寿 応 援 課 長 阿久津 忠 昭

福 祉 こ ど も 課 長 増 井 栄 一

農 業 政 策 課 長 皆 川 尊 志

都 市 建 設 課 長 鯉 渕 和 己

下 水 道 課 長 山 崎 秀 樹

会計管理者（会計課長） 小 林 正 雄

水 道 課 長 髙 瀨 浩 文

農 業 委 員 会 事 務 局 長 山 口 成 治

教 育 委 員 会 事 務 局 長 小 林 克 成

－６－

 １．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 阿久津 雅 志

主 任 書 記 松 崎 英 明

書 記 藤 田 真 紀

 １．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成３０年１２月４日（火曜日）

午前１０時００分開会

  日程第１ 会議録署名議員の指名

  日程第２ 会期の決定

  日程第３ 議案第65号 城里町税条例の一部を改正する条例について

  日程第４ 議案第66号 城里町医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例に

             ついて

  日程第５ 議案第67号 城里町附属機関の設置に関する条例の制定について

  日程第６ 議案第68号 工事請負契約の締結について

  日程第７ 議案第69号 平成30年度城里町一般会計補正予算（第３号）について

  日程第８ 議案第70号 平成30年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

             について

  日程第９ 議案第71号 平成30年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

             について

  日程第10 議案第72号 平成30年度城里町介護保険特別会計補正予算（第３号）につ

             いて

  日程第11 議案第73号 平成30年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

             について

  日程第12 議案第74号 平成30年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２

             号）について

  日程第13 議案第75号 平成30年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）について

  日程第14 議案第76号 城里町副町長の選任につき同意を求めることについて

  日程第15 陳情第３号 地域と住民の安全を守るために、日本原子力発電（株）が東

             海第二発電所再稼働をしないよう求める意見書採択に関する

             陳情

  日程第16 陳情第４号 「医師養成定員を減らす政府方針の見直しを求める意見書」

－７－

             を国に提出することを求める陳情書

 １．本日の会議に付した事件

    議案第65号

    議案第66号

    議案第67号

    議案第68号

    議案第69号

    議案第70号

    議案第71号

    議案第72号

    議案第73号

    議案第74号

    議案第75号

    議案第76号

    陳情第３号

    陳情第４号

───────────────────────────────

午前１０時００分開会

町民憲章唱和

○議長（小圷 孝君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまでございます。

 ただいまから町民憲章の唱和をお願いいたします。

 私が前文を朗読いたしますので、引き続きご唱和をお願いいたします。

 ご起立お願いいたします。

〔全員起立・町民憲章唱和〕

○議長（小圷 孝君） 着席願います。

 ご協力ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長挨拶

○議長（小圷 孝君） 平成30年第４回城里町議会定例会の開会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。

 本定例会は、条例改正、補正予算などをご審議いただく会議であります。

－８－

 議員各位には、慎重なるご審議をお願いいたします。

 なお、議場内での携帯電話の使用は禁止されておりますので、マナーモード等のご確認

をよろしくお願いいたします。

───────────────────────────────

議員の出欠

○議長（小圷 孝君） 続いて、出席議員数についてご報告いたします。

 ただいまの出席議員は14名です。

───────────────────────────────

開会の宣告

○議長（小圷 孝君） 定足数に達しておりますので、ただいまから平成30年第４回城里

町議会定例会を開会いたします。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（小圷 孝君） 直ちに本日の会議を開きます。

───────────────────────────────

議事日程の報告

○議長（小圷 孝君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議事

日程第１号のとおり議事を進めたいと存じますので、ご了承願います。

───────────────────────────────

諸般の報告

○議長（小圷 孝君） 日程に先立ちまして、諸般のご報告を申し上げます。

 10月、11月における各会議等への出席状況は、お手元に配付したとおりですので、ご了

承願いたいと存じます。

───────────────────────────────

会議録署名議員の指名

○議長（小圷 孝君） 続きまして、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により

   ３番  猿 田 正 純 君

   ４番  藤 咲 芙美子 君

－９－

   ５番  片 岡 藏 之 君

以上３君をご指名いたします。

───────────────────────────────

会期の決定

○議長（小圷 孝君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 ここで、過日開催しました議会運営委員会の会議の結果について、関議会運営委員長よ

り報告を求めます。

 議会運営委員長関 誠一郎君。

〔議会運営委員長関 誠一郎君登壇〕

○議会運営委員長（関 誠一郎君） 去る11月27日に開催いたしました議会運営委員会の

協議の結果について報告いたします。

 今期定例会に提案されます議案12件、陳情２件、報告６件、合わせて20件の審議件数及

び一般質問を検討いたしました。

 その結果、お手元に配付されております会期日程（案）のとおり、本日から12月11日ま

で８日間とすることに決定いたしました。

 次に、一般質問の日程ですが、２日目に行うことといたしました。

 議員各位におかれましては、議会運営委員会の決定どおりご賛同くださいますよう、こ

こにご提案申し上げます。

 議長においてお諮り願います。

○議長（小圷 孝君） お諮りいたします。

 ただいま関議会運営委員長より、今期定例会の会期は本日から12月11日までの８日間と

されるようご提案がありましたが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。

 今期定例会の会期は、本日から12月11日までの８日間と決定いたしました。

 続いて、地方自治法第121条の規定により、説明のため本日の会議に出席を求めた者の

職・氏名は、お手元に配付いたしました名簿のとおりであります。

 傍聴人３名を許可いたしました。

───────────────────────────────

町長挨拶

○議長（小圷 孝君） ここで、町長より発言を求められておりますので、この際、これ

を許可いたします。

 町長上遠野 修君。

－１０－

〔町長上遠野 修君登壇〕

○町長（上遠野 修君） 本日は、平成30年第４回議会定例会を招集しましたところ、公

私ともお忙しい中、ご出席いただきましてまことにありがとうございます。

 さて、今定例会は、条例改正並びに制定、工事請負契約の締結、平成30年度一般会計を

初め６会計の補正予算、そして副町長選任についての議案12件につきましてご審議をいた

だくものです。慎重審議をいただきまして、適切なるご決定を賜りますようお願い申し上

げます。

 簡単ではありますが、開会に当たりましての挨拶とさせていただきます。よろしくお願

いいたします。

───────────────────────────────

議案第６５号 城里町税条例の一部を改正する条例について

議案第６６号 城里町医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例について

議案第６７号 城里町附属機関の設置に関する条例の制定について

議案第６８号 工事請負契約の締結について

議案第６９号 平成３０年度城里町一般会計補正予算（第３号）について

議案第７０号 平成３０年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

議案第７１号 平成３０年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につい

       て

議案第７２号 平成３０年度城里町介護保険特別会計補正予算（第３号）について

議案第７３号 平成３０年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

議案第７４号 平成３０年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）につ

       いて

議案第７５号 平成３０年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）について

○議長（小圷 孝君） 次に、日程第３、議案第65号 城里町税条例の一部を改正する条

例についてから日程第13、議案第75号 平成30年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）

についての11議案を一括議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長上遠野 修君。

〔町長上遠野 修君登壇〕

○町長（上遠野 修君） 平成30年第４回城里町議会定例会に当たり、提出議案の概要に

ついてご説明申し上げます。

 まず、議案第65号 城里町税条例の一部を改正する条例についてでありますが、口座振

替制度の普及やコンビニ収納の導入により、納税の利便性が向上し、納税意識の高揚など

所期の目的が達成されたことから、前納報奨金制度を廃止するため、条例の一部を改正す

－１１－

るものです。

 次に、議案第66号 城里町医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例について

でありますが、茨城県医療福祉条例が改正されることに伴い条例の一部を改正するもので

す。主な改正点は、精神障害者保健福祉手帳１級所持者を対象に加えるものです。

 次に、議案第67号 城里町附属機関の設置に関する条例の制定についてでありますが、

町の執行機関に設置する附属機関については、地方自治法の規定に基づき法律又は条例に

より設置することができるとされており、附属機関の適正な設置及び運営を図るため、そ

の根拠となる条例を制定するものです。

 次に、議案第68号 工事請負契約の締結についてでありますが、平成30年度城里町新ご

み処理施設建設工事の契約について、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求めるものです。

 次に、議案第69号 平成30年度城里町一般会計補正予算（第３号）についてであります

が、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ６億6,870万7,000円を追加し、予算

の総額を歳入歳出それぞれ103億2,628万5,000円とするものです。

 歳入では、国庫支出金、県支出金、繰入金、諸収入及び町債を追加するものです。

 歳出では、総務費、民生費、衛生費、農林水産業費、商工費、土木費、消防費、教育費

及び災害復旧費を追加するものです。

 次に、議案第70号 平成30年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）につい

てでありますが、事業勘定において、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億

3,001万7,000円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ25億637万8,000円とするものです。

 歳入では、県支出金及び繰越金を追加するものです。

 歳出では、総務費、保険給付費、国民健康保険事業費納付金、保健事業費及び諸支出金

を追加するものです。

 次に、議案第71号 平成30年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）につ

いてでありますが、平成31年４月１日から契約の履行をしなければ業務に支障が生じるも

のについて、平成30年度中に契約締結の事務を行わなければならないため、２件の債務負

担行為を設定するものです。

 次に、議案第72号 平成30年度城里町介護保険特別会計補正予算（第３号）についてで

ありますが、保険事業勘定において、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ232

万4,000円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ21億3,617万4,000円とするものです。

 歳入では、国庫支出金、支払基金交付金、県支出金、繰入金及び繰越金を追加するもの

です。

 歳出では、総務費、地域支援事業費及び諸支出金を追加するものです。

 次に、議案第73号 平成30年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）につ

いてでありますが、平成31年４月１日から契約の履行をしなければ業務に支障が生じるも

－１２－

のについて、平成30年度中に契約締結の事務を行わなければならないため、７件の債務負

担行為を設定するものです。

 次に、議案第74号 平成30年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）に

ついてでありますが、平成31年４月１日からの契約の履行をしなければ業務に支障が生じ

るものについて、平成30年度中に契約締結の事務を行わなければならないため、５件の債

務負担行為を設定するものです。

 次に、議案第75号 平成30年度城里町水道事業会計補正予算（第１号）についてであり

ますが、平成31年４月１日から契約の履行をしなければ業務に支障が生じるものについて、

平成30年度中に契約締結の事務を行わなければならないため、２件の債務負担行為を設定

するものです。

 以上、議案11件の概要について一括ご説明をいたしました。

 慎重審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いいたします。

○議長（小圷 孝君） 傍聴人１名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議案第７６号 城里町副町長の選任につき同意を求めることについて

○議長（小圷 孝君） お諮りいたします。

 ただいま町長より、日程第14、議案第76号について、先議したい旨の申し出がございま

した。

 お諮りいたします。

 日程第14、議案第76号を先議することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。

 ただいま町長より、日程第14、議案第76号の議案書を差しかえたいとの申し出がござい

ました。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。

 よって、議案書を差しかえることに決定いたしました。

 事務局より議案書を配付させます。

〔議案配付〕

○議長（小圷 孝君） 日程第14、議案第76号 城里町副町長の選任につき同意を求める

ことについてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長上遠野 修君。

〔町長上遠野 修君登壇〕

－１３－

○町長（上遠野 修君） 議案第76号 城里町副町長の選任につき同意を求めることにつ

いてでありますが、城里町副町長に城里町大字上圷933番地の２仲田不二雄さんを選任す

るものです。

 仲田さんは、昭和49年４月に桂村職員を拝命し、平成17年２月の合併により城里町職員

として議会事務局長を初め、水道課長、総務課長等を歴任され、平成28年３月に退職され

るまで、42年の長きにわたり、町政の発展と町民福祉の向上にご尽力されました。

 また、退職後も再任用職員として町行政の進展に寄与するなど、行政経験の豊富な方で

ございます。

 性格は、温厚にして誠実であり、人格識見ともに最適任者であります。

 よって、地方自治法第162条の規定により議会の同意を求めるものであります。

 どうか慎重審議をいただきまして、ご決定くださりますようお願いいたします。

○議長（小圷 孝君） それでは、議案の質疑に入ります。

 議案第76号についての質疑を求めます。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 質疑なしと認めます。

 以上で質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

討 論

○議長（小圷 孝君） これより討論に入ります。

 議案第76号に対する討論はございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） 討論なしと認めます。

 以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採 決

○議長（小圷 孝君） これより議案第76号 城里町副町長の選任につき同意を求めるこ

とについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり同意することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小圷 孝君） 起立多数です。

 よって、本案は原案のとおり同意されました。

───────────────────────────────

陳情第３号 地域と住民の安全を守るために、日本原子力発電（株）が東海第二発電所

－１４－

      再稼働をしないよう求める意見書採択に関する陳情

陳情第４号 「医師養成定員を減らす政府方針の見直しを求める意見書」を国に提出す

      ることを求める陳情書

○議長（小圷 孝君） 次に、日程第15、陳情第３号 地域と住民の安全を守るために、

日本原子力発電（株）が東海第二発電所再稼働をしないよう求める意見書採択に関する陳

情、日程第16、陳情第４号 「医師養成定員を減らす政府方針の見直しを求める意見書」

を国に提出することを求める陳情書について、関議会運営委員長のご意見を賜りたいと思

います。

 議会運営委員長関 誠一郎君。

〔議会運営委員長関 誠一郎君登壇〕

○議会運営委員長（関 誠一郎君） 議会運営委員会を代表いたしまして、陳情の取り扱

いについて意見を述べさせていただきます。

 取り扱いについては慎重に審議すべきと考えます。

 よって、陳情第３号 地域と住民の安全を守るために、日本原子力発電（株）が東海第

二発電所再稼働をしないよう求める意見書採択に関する陳情、陳情第４号 「医師養成定

員を減らす政府方針の見直しを求める意見書」を国に提出することを求める陳情書、以上

２件につきましては、総務民生常任委員会へ付託し、会期中の審査をお願いしたいと存じ

ます。議長においてお諮り願います。

○議長（小圷 孝君） お諮りいたします。

 ただいまの関議会運営委員長の発言のとおり、陳情第３号、陳情第４号については、総

務民生常任委員会へ付託し、会期中の審査とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小圷 孝君） ご異議なしと認めます。

 よって、陳情第３号、陳情第４号については、総務民生常任委員会へ付託し、会期中の

審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

散会の宣告

○議長（小圷 孝君） 以上で本日の日程は全て終了いたしました。

 なお、あす５日は午前10時から再開し、４番藤咲芙美子君の一般質問から入りますので、

午前９時50分までに控え室にご参集くださるようお願いいたします。

 本日はこれで散会いたします。

 大変お疲れさまでした。

午前１０時２３分散会